3. Cf. Labarrière 2003.

4. Cf. *supra* n. 1.

5. Watson 1988b, p. 228-229 : « *It is easy to imagine a commentator much earlier than Calcidius pointing out that Plato's doxa met' aistheseos is called by him elsewhere phantasia.* »

6. Nous négligeons délibérément les emplois du terme dans un contexte christologique.

7. Cf. *supra* n. 1 et les titres mêmes : *Phantasia ~ Imaginatio* (Fattori & Bianchi 1988) et *De la phantasia à l'imagination* (Lories & Rizzerio 2003).

Chez Cicéron⁸, le terme est évoqué en contexte stoïcien et académicien dans les *Academica*. L'Arpinate est le premier à rendre φαντασία par *uisum* dans les *Academica posteriora* à propos de la théorie de la connaissance selon Zénon qu'il considère comme un innovateur en la matière :

Plurima autem in illa tertia philosophiae parte mutauit. In qua primum de sensibus ipsis quaedam dixit noua, quos iunctos esse censuit e quadam quasi impulsione oblata extrinsecus, quam ille φαντασίαν, nos 'uisum' appellemus licet, et teneamus hoc uerbum quidem : erit enim utendum in reliquo sermone saepius. Sed ad haec, quae uisa sunt et quasi accepta sensibus, ad sensationem adiungit animorum, quam esse uult in nobis positam et uoluntariam⁹.

Nous avons ici du canonique, dans cette définition de la φαντασία en tant que *uisum* : dans la logique stoïcienne, le terme est mis en relation par Chrysippe avec la lumière, φῶς, et l'apparaître, φαίνεσθαι, et, comme la lumière, la φαντασία se révèle en même temps que ce qui l'a produite¹⁰. Le phénomène décrit correspond exactement au mécanisme de la vue, c'est-à-dire à une sensation, à un *pathos* en présence de l'objet de la vision. Mais pour valider l'impression cognitive, il faut, comme le précise Zénon-Cicéron, l'assentiment de l'esprit : les stoïciens estiment en effet qu'il n'y a pas de φαντασία s'il n'y a pas de réflexivité.

C'est ce critère de vérité ou de fausseté que récuseront les académiciens, comme on le lit dans le *Lucullus* :

Cum enim ita negaret (scil. Philo) quidquam esse quod comprehendi posset – id enim uolumus esse ἀκατάληπτον –, si illud esset, sicut Zeno definiret, tale uisum – iam enim hoc pro φαντασίᾳ uerbum satis hesterno sermone triuimus – uisum igitur impressum effectumque ex eo unde esset quale esse non posset, ex eo unde non esset, id nos a Zenone definitum rectissime dicimus : qui enim potest quidquam comprehendī, ut plane confidas perceptum cognitumque esse, quod est tale quale uel falsum esse possit ? Hoc cum infirmat tollitque Philo, iudicium tollit incogniti et cogniti¹¹.